incidência de “astreintes”, no montante R$500,00 

(quinhentos reais) por dia de descumprimento, até o 

limite de R$500.000,00 (quinhentos mil reais). A ré 

foi, por fim, condenada ao pagamento de custas, 

despesas processuais e honorários advocatícios de 

R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais) (fls. 

147/154).

A apelante, depois de requerer o 

deferimento do benefício da gratuidade judiciária, 

insiste na preliminar de ilegitimidade passiva, pois 

a ação foi intentada contra a IMOBILIÁRIA E 

CONSTRUTORA ROBERTO CARLOS, denominação diversa da